



Anexo I

Balance de situación



Balance de situación

A 31 de diciembre de 2015

Activo	2015	2014
ACTIVO NO CORRIENTE	17.009.414 €	17.539.017 €
Inmovilizado intangible	2.149.735 €	680.951 €
Aplicaciones informáticas	2.149.735 €	680.951 €
Inmovilizado material	9.092.397 €	9.124.918 €
Terrenos y construcciones	6.629.590 €	7.019.404 €
Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material	2.462.807 €	2.105.514 €
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	1.508.925 €	1.508.925 €
Instrumentos de patrimonio	1.508.925 €	1.508.925 €
Inversiones financieras a largo plazo	861.700 €	841.441 €
Otros activos financieros	861.700 €	841.441 €
Activos por impuesto diferido	3.396.657 €	5.382.782 €
ACTIVO CORRIENTE	161.558.167 €	151.278.510 €
Activos no corrientes mantenidos para la venta	-	-
Existencias	73.831 €	73.831 €
Anticipos a proveedores	73.831 €	73.831 €
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	104.645.137 €	101.857.699 €
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	52.843.765 €	70.625.360 €
Clientes, empresas del grupo y asociadas	44.643.017 €	27.137.223 €
Deudores varios	555.355 €	611.765 €
Personal	621.361 €	104.182 €
Activos por impuesto corriente	5.981.639 €	3.379.169 €
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	73.447 €	32.491 €
Otros activos financieros	73.447 €	32.491 €
Inversiones financieras a corto plazo	831.293 €	546.401 €
Créditos a empresas	378.305 €	378.305 €
Valores representativos de deuda	8.069 €	22.667 €
Derivados	423.774 €	124.752 €
Otros activos financieros	21.145 €	20.677 €
Periodificaciones a corto plazo	514.836 €	-
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	55.419.623 €	48.768.088 €
Tesorería	40.419.623 €	38.768.088 €
Otros activos líquidos equivalentes	15.000.000 €	10.000.000 €
TOTAL ACTIVO	178.567.581 €	168.817.527 €

Patrimonio neto y pasivo	2015	2014
PATRIMONIO NETO	85.879.117 €	83.586.583 €
Fondos propios	85.824.559 €	83.521.735 €
Capital	8.250.660 €	8.250.660 €
Capital suscrito	8.250.660 €	8.250.660 €
Prima de emisión	12.857.007 €	12.857.007 €
Reservas	58.045.121 €	58.045.121 €
Legal y estatutarias	1.650.132 €	1.650.132 €
Otras reservas	56.394.989 €	56.394.989 €
Resultado del ejercicio	6.671.771 €	4.368.947 €
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	54.558 €	64.848 €
PASIVO NO CORRIENTE	1.894.386 €	2.080.230 €
Provisiones a largo plazo	1.418.954 €	1.553.455 €
Otras provisiones	1.418.954 €	1.553.455 €
Deudas a largo plazo	338.968 €	372.543 €
Otros pasivos financieros	338.968 €	372.543 €
Pasivos por impuesto diferido	136.464 €	154.232 €
PASIVO CORRIENTE	90.794.078 €	83.150.714 €
Provisiones a corto plazo	4.863.875 €	10.881.039 €
Deudas a corto plazo	512.867 €	461.798 €
Derivados	423.774 €	292.729 €
Otros pasivos financieros	89.093 €	169.069 €
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	-	36.018 €
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	85.417.336 €	71.771.859 €
Proveedores	16.483.767 €	13.417.562 €
Proveedores, empresas del grupo y asociadas	75.050 €	62.064 €
Acreedores varios	137.145 €	19.006 €
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	6.065.527 €	4.657.023 €
Otras deudas con las Administraciones Públicas	10.170.029 €	7.610.472 €
Anticipos de clientes	52.485.818 €	46.005.732 €
Periodificaciones a corto plazo	-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	178.567.581 €	168.817.527 €